

Thiệu Hóa, ngày 19 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện tiêm vắc xin dịch vụ ngoài chương trình TCMR

Theo số liệu báo cáo tổng hợp của các Trạm Y tế xã gửi lên, hàng năm trên địa bàn huyện thiệu Hóa có tới hàng nghìn trường hợp mắc bệnh Cúm mùa. Để phòng bệnh Cúm mùa Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin Cúm với những nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của nhân dân về bệnh Cúm, hậu quả nguy hiểm do bệnh Cúm gây ra. Lợi ích, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng bệnh
- Chủ động trong công tác phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng trong công tác sử dụng vắc xin phòng chống dịch bệnh.

1.2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân hiểu về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin phòng bệnh trước, trong và sau khi tiêm.
- Đảm bảo thực hiện đúng các qui định của Bộ Y tế về sử dụng và bảo quản vắc xin trong tiêm chủng. Thực hiện tiêm chủng an toàn.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức, tăng cường tuyên truyền cho nhân dân về tác dụng và lợi ích của việc sử dụng vắc xin phòng bệnh đa dạng dưới nhiều hình thức.
- Phối hợp với các đơn vị như Đài truyền thanh, Hội phụ nữ, đoàn Thanh niên, các nhà trường về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin cúm.

2.2. Đối tượng tiêm vắc xin

- Tất cả mọi người dân có nhu cầu tiêm vắc xin phòng bệnh chủ động
 - Tập trung vào đối tượng được quan tâm, ưu tiên là trẻ từ 03 - 10 tuổi
 - Tập trung vào đối tượng phụ nữ trước khi mang thai (hiện nay đang khuyến cáo tiêm vắc xin phòng cúm cho Phụ nữ đang mang thai)
- Người già trên 65 tuổi có mắc các bệnh nền kèm theo: tim mạch, tiêu đường, hô hấp

2.3. Loại vắc xin:

- vắc xin Cúm mùa GC Flu(Hàn Quốc)

2.4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2019 đến hết tháng 11/2019.

- Từ 20/9/ 2019 đến 30/ 9/ 2019 các Trạm y tế các xã tổ chức công tác tuyên truyền, đồng thời lập danh sách đối tượng cần tiêm (trẻ từ 03 đến 10 tuổi và người lớn)
- Từ 20/9 đến 10/10/2019 nhận giấy mời tại kho của Trung tâm Y tế và viết Giấy mời gửi đến đối tượng tiêm.

- Từ 15 tháng 10 đến 30/10 năm 2019 , Trạm Y tế thu phí vắc xin nộp về Trung tâm Y tế chậm nhất vào 30/10/2019 (nộp cho đ/c Thu phòng hành chính) để đăng ký mua vắc xin tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Tổ chức tiêm vắc xin vào cuối tháng 10- 11/2019.

2.5. Giá vắc xin:

- Được qui định chung và thống nhất trên toàn huyện (thực hiện theo các văn bản hiện hành của Nhà nước)

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Hành chính tổng hợp

- Đảm bảo cung cấp các loại tài liệu, phương tiện để cho các Trạm y tế thực hiện như Giấy mời...

- Thu phí và kịp thời cung ứng vắc xin cho các Trạm sau khi đã đăng ký.

- Tổng hợp số liệu báo cáo của các xã báo cáo Ban giám đốc theo tuần.

3.2. Phòng Dân số - Truyền thông GDSK

- Viết bài truyền thông về bệnh Cúm, cung cấp cho Trạm Y tế để tổ chức công tác tuyên truyền

- Hướng dẫn Trạm Y tế xã về nội dung tuyên truyền, hình thức tuyên truyền

3.3. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS

- Hướng dẫn Trạm Y tế xã về An toàn tiêm chủng; chi định, chống chi định và cách sử dụng vắc xin dịch vụ

- Giám sát công tác tổ chức tiêm của các Trạm Y tế.

3.4. Các khoa - phòng còn lại

- Phối hợp với các Trạm y tế được phân công giám sát tổ chức tuyên truyền, vận động người dân sử dụng vắc xin phòng bệnh.

3.5. Trạm Y tế xã:

- Là đơn vị trực tiếp thực hiện việc tiêm vắc xin dịch vụ. Thực hiện tất cả các nội dung tại Mục 2 của Kế hoạch này.

- Khi có khó khăn, vướng mắc liên hệ trực tiếp với Ban giám đốc để được giải quyết kịp thời.

Trên đây là kế hoạch triển khai vắc xin Cúm mùa, Giám đốc yêu cầu các khoa - phòng - Trạm y tế cẩn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trạm y tế xã (thực hiện);
- Ban Giám đốc (B/c);
- Các Khoa, phòng (thực hiện);
- Đăng trên CTTĐT;
- Lưu: VT.



Lê Lương Khang